
М Э Р И Я ГОРОДА ГРОЗНОГО 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

J# PJ? *%?S# г. № £6 

О внесении изменений в муниципальную целевую программу 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

г. Грозного на 2014-2016 годы» 

В целях повышения эффективности реализации муниципальной целевой 
программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории г. Грозного на 2014-2016 годы» Мэрия города Грозного: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства на территории г. Грозного на 2014-
2016 годы», утвержденную постановлением Мэрии г.Грозного от 31.03.2014 
№34 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 
«3. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатель эффективности 
Реализация Программы позволит: 
повысить конкурентоспособность субъектов малого и среднего 

предпринимательства на внутренних и внешних рынках; 
сохранить и развить имеющийся интеллектуальный и инновационный 

потенциал; 
стимулировать новые разработки и содействовать освоению новых 

технологий; 
расширить использование субъектами малого и среднего 

предпринимательства информационных технологий; 
развить деловую активность населения за счет повышения интереса к 

предпринимательской деятельности; 
развить инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 



совершенствовать механизмы, обеспечивающие доступ субъектов малого и 
среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам; 

совершенствовать информационно-консультационную поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства путем расширения видов и 
повышения качества услуг, оказываемых организациями инфраструктуры 
поддержки предпринимательства; 

привлечь субъекты малого и среднего предпринимательства к выполнению 
государственного и муниципального заказов; 

развить механизмы, направленные на содействие в устранении 
административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и 
среднего предпринимательства. 

Показатели (индикаторы) программы и их значения приведены в 
Приложении 3 к Программе». 

1.3. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 
«4. Перечень мероприятий Программы 
Система программных мероприятий предусматривает (Приложение 1 к 

Программе): 
а) финансовая поддержка субъектов МСП; 
б) информационная поддержка субъектов МСП; 
в)организационное обеспечение МСП; 
г)поддержка субъектов МСП в сфере образования». 
1.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Сроки и этапы реализации Программы 
Программа реализуется с 2014 по 2016 год, без разделения на этапы» 
1.5.В разделе 7 Программы цифры «95800», «28100», «31500» и «36200» 

заменить соответственно цифрами «48000», «16000», «16000» и «16000». 
1.6. Приложение 1 Программы изложить в новой редакции согласно 

приложениям 2, Приложение 2 изложить согласно Приложению 3 к 
настоящему постановлению. 

1.7.Программу дополнить Приложением 3 согласно Приложению 4 к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Столица Плюс» и размещению на 
официальном сайтеМэрии города Грозного. 

Мэр города Грозного | 5 ""р"",»»н1к. о И.В. Кадыров 



Приложение •!">/ ^ х 
к постановлению Мэрии г.Грозного от «£#>; СУ 2014г. № Ж 

Паспорт Программы 

Наименование 
Программы 

Основные 
разработчики 
Программы 
Тип программы 
Основание для 
разработки 
Программы 

Муниципальный 
заказчик 
Программы 
Цели и задачи 
Программы 

Муниципальная целевая программа «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории г. Грозного на 2014-2016 годы» (далее -
Программа) 
Департамент развития предпринимательства, транспорта 
и рекламы Мэрии г. Грозного 

Долгосрочная 
- Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
- Закон Чеченской Республики от 15.12.2009 №70-РЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Чеченской Республике»; 
- Распоряжение Мэрии г. Грозного от 10.12.2013 №1079 
«О разработке муниципальной целевой программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории г. Грозного на 2014-
2016 годы» 

Мэрия г. Грозного 

Цель Программы: 
создание благоприятных условий для ведения 

предпринимательской деятельности как важнейшего 
компонента формирования экономики и увеличения 
его вклада в решение задач социально-экономического 
развития города Грозного; 
Задачи Программы: 
- развитие системы финансовой поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее - МСП); 
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех 
уровнях, привлечение широких кругов 
предпринимателей к решению вопросов социально-
экономического развития города; 



Мероприятия в 
рамках 
Программы 

Сроки и этапы 
реализации 
Исполнители 
Программы 
Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы 

- совершенствование системы получения субъектами 
МСП методической, консультационной и 
информационной поддержки по широкому спектру 
вопросов ведения бизнеса с использованием 
информационно-коммуникационных технологий 
Перечень программных мероприятий состоит из двух 
направлений: 

1. Финансовая поддержка субъектов МСП; 
2. Повышение эффективности управления 

земельными ресурсами и муниципальным 
имуществом 

3. Информационная поддержка. 

2014-2016 годы, без разделения на этапы 

Комитет имущественных и земельных отношений 
Мэрии г. Грозного 
Средства бюджета г. Грозного, регионального бюджета 
и федерального бюджета в размере 48000 тыс.рублей, в 
т.ч.: 
3000 тыс. рублей - муниципальный бюджет; 
9000 тыс. рублей - региональный бюджет; 
36000 тыс.рублей - федеральный бюджет 
В результате реализации Программы ожидаются: 
- создание дополнительных рабочих мест; 
- насыщение рынков товарами и услугами местных 
производителей; 
- рост производства продукции; 
- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов 
МСП в собственных доходах бюджета города 
Показатель (индикатор) 

а) доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и 
средних предприятиях и у 
индивидуальных предпринимателей, 
в общей численности занятого 
населения 

2014 

14 

2015 

16 

201 
6 

19 



Контроль за 
реализацией 
Программы 

б) количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших государственную 
поддержку 

в) количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 
тыс. человек населения субъекта 
Российской Федерации 

г) количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) 

73 

43 

53 

73 

44 

53 

73 

45 

53 

Контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет Мэрия г. Грозного 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Мэрии г. Грозного 

2014г. №J& 

Перечень основных мероприятий программы 

№ 
п/п Мероприятия программы Ответственный исполнитель 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Финансовая поддержка субъектов МСП 

Предоставление субсидий (грантов) 
начинающим субъектам малого 
предпринимательства для реализации 
собственных бизнес-проектов 

Комитет имущественных и земельных 
отношений Мэрии г. Грозного 2014 2016 

Создание условий для 
деятельности субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 

Информационная поддержка субъектов МСП 

Ведение реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства -
получателей поддержки 

Комитет имущественных и земельных 
отношений Мэрии г. Грозного 2014 2016 

Создание условий для 
деятельности субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 

2.2 Проведение выставок - ярмарок товаров 
народного потребления, производимых 
предприятиями малого и среднего бизнеса 

Комитет имущественных и земельных 
отношений Мэрии г. Грозного 2014 2016 

Создание условий для 
деятельности субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 



№ 
п/п 

2.3 

3 

3.1 

4 

4.1 

Мероприятия программы 

Оказание консалтинговых услуг субъектам 
малого и среднего предпринимательства 

Ответственный исполнитель 

Комитет имущественных и земельных 
отношений Мэрии г. Грозного 

Срок реализации 

начало 

2014 

окончание 

2016 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Создание условий для 
деятельности субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 

Организационное обеспечение МСП 

проведение совещаний, семинаров по 
вопросам деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, участие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
республиканских семинарах, конференциях, 
съездах и т.д. 

Поддержка субъектов МСП в сфере 
образования 

подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации кадров для субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Комитет имущественных и земельных 
отношений Мэрии г. Грозного 

Комитет имущественных и земельных 
отношений Мэрии г. Грозного 

2014 

2014 

2016 

2016 

Создание условий для 
деятельности субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 

Создание условий для 
деятельности субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 



ч\* 
оГ N <tl 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению Мэрии г. Грозного 

от «Ж &*& 2014г. 

0^\fi^ * Р 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программу?} «,*< •••' ,.."• 

№ 
п/п 

1 

1.1 

1.2 

1.3 

Наименование муниципальной программы, 
мероприятий 

Муниципальная целевая программа 
«Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории 
г. Грозного на 2014-2016 годы» 

Мероприятие «Предоставление субсидий 
(грантов) субъектам малого и среднего 
предпринимательства» 

Мероприятие « Проведение выставок -
ярмарок товаров народного потребления, 
производимых предприятиями малого и 
среднего бизнеса» 

Мероприятие « Подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации кадров для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства » 

Ответственный исполнитель 

Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г. 
Грозного 

Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г. 
Грозного 

Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г. 
Грозного 

Комитет имущественных и земельных отношений Мэрии г. 
Грозного 

Расходы (тыс. рублей) (годы) 

2014 

16000 

15700 

100 

200 

2015 

16000 

15700 

100 

200 

2016 

16000 

15700 

100 

200 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению Мэрии г. Грозного 

о т ^ » <Й^ 2014г. 

Сведения о показателях (индикаторах) программы и их значениях ^У № 

п/п 

1 

2 

3 

4 

Показатель (индикатор) наименование 

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых на 
микропредприятиях, малых и средних предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в 
общей численности занятого населения; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную 
поддержку; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения субъекта Российской Федерации; 

количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей)."; 

Единица измерения 
\v~ *\ * '"• 1 

V6 ч У $/ 

% 

ед. 

ед. 

ед. 

Значение 
показателя по 

годам 

2014 

14 

73 

43 

53 

2015 

16 

73 

44 

53 

2016 

19 

73 

45 

53 

По мероприятиям Программы 

1 Предоставление субсидий (грантов) начинающим субъектам малого предпринимательства для 
реализации собственных бизнес-проектов 

Число поддерживаемых 
субъектов малого 

предпринимательства, 
ед. 

53 53 53 



№ 

п/п 

2 

3 

4 

5 

6 

Показатель (индикатор) наименование 

Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки 

Проведение выставок - ярмарок товаров народного потребления, производимых предприятиями 
малого и среднего бизнеса 

Оказание консалтинговых услуг субъектам малого и среднего предпринимательства 

Проведение совещаний, семинаров по вопросам деятельности малого и среднего 
предпринимательства, участие субъектов малого и среднего предпринимательства и организации, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 
республиканских семинарах, конференциях, съездах и т.д. 

Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров для субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Среднее значение показателя эффективности бюджетных расходов по программе 

Единица измерения 

Число поддерживаемых 
субъектов малого 

предпринимательства, 
ед. 

Количество 
проводимых 

мероприятий, ед. 

Число поддерживаемых 
субъектов малого 

предпринимательства, 
ед. 

Количество 
проводимых 

мероприятий, ед. 

Число поддерживаемых 
субъектов малого 

предпринимательства, 
ед. 

баллы 

Значение 
показателя по 

годам 

2014 

-

2 

-

5 

20 

2015 

-

2 

-

5 

20 

2016 

-

2 

-

5 

20 


